Juni 1329.) Erlass eines genannten Kardinals an den Bischof von Worms !؟. No. 25. (Nach 
zu Gunsten eines Diakons Ludwig von " - - 

gratia episcopo Wormaciensi vel eius vicario in :؛ ؛ ؛ل؟آرً؛ئاًا . ً؟؛ا؛ . . أل؛ s
e]inus miseratione divina episeopus Albanensis salutem et Sinceram in؟:. donmoVan 

avit؛؛؛lato; presentium, peticione m0n .؛::dia جلأع:لآ:لأ in .لأ’8 س::سع0ئ: :,, j f٠ 
im ecclesie؛apitu؛ ؛finoerna, in episcopum Wormaciensem pe °؛؛ :لاةئ٠ ™oli ؟م:ئ ح 

archieplscopum Troverensem et in archiepiscopum ؛pe يقيخ :: ج٠يج ؛ t rCpu-0 ؟ tali in civitate et diocesi vestra habito؛ρ ؛eonfirmato e قة؟„عغ
C iiC solita forma. PretextU؛nU؛tato, litteras dimissorias pro sacris ordilibus SusciCieCdh 0bt

:: ?٠:ي!ةقا::!.٢0لآئ:ألس؛ i” ■?tzi8!0 ا:ل.!اًلل١ل؛!٠س:أأ opiscopum vicariujn in spiri؛ celebrantem ad ع:ال ؤ ؟ ٥ f 1.؛.؛:. ٠:،:؛! ا؛له ؛: .ordinC: subEmeonahiKrl

 murmuraretur, quod. dominus papa provisionem ipSius Wormaciensis ecclesie sibi reservasset ؛؛؛؛؛؛.).'؛؛ ج؛هلإلا؛٠٠إ١؟لا؛م ri؛e tarnen a.lias ؟er omnia ؛romoveii se fecit, quamvis PO tenlpo؛)؛

-et postea vobis de ipsa Wormaciensi ecclesia plovidisset; non tarnen hoc alias nisi duH 
enta sujer؛b؟ ione non؛liq.ua absolu؛ rat Et postea per vosسب؟ئ٠ :؛-،؟ ٠:،؛: ؛ 

fecit ad diaconatus ordinem promoveri et in eo ac aliis suis ordinibus لأ ؟'’ 8ج

إئ٠ةيبس٠أ:لأعع؛يلعة؛أ

еіЩеееее
3) f. 91', cf. oben s. 3 ٥ ٠ .ةة 

mmistravit et alias inmiseuit se divinis. Super quibus ue quis emulus ipsum diotos 
ordines minus canonice recepisse sibi inpingat, supplicat bumiiiter sibi per sedeia apo- 
stolicam misericorditer pro٢ideri. Ad vos igitur diaconum remittentes eundem auctoritate 
domiai pape, cuius peniteutiarie curiam gerimus, vestre circumspectioni committimus, 
quatenus, si premissis veritas suffragatur et aliud canonicum non obsistat, non inpediatis 
eum premissorum occasione, quo minus possit in dictis ordinibus libere ministrare et in 
presbiterum promoveri. Datum Avinione etc.

No. 26. 1333 Februar 20. Mandat Jobanns XXII. in einem streit Uber Besetzung der Propstei
von s. Stepban in Mainz. ])

Eevocatoria appellationis.
Johannes etc. dileetis filiis etc. ٠ Significavit nobis dilectus filius Jo(hannes) de Dente, 

scolasticus ecclesie sancti Mauricii Maguntinensis diocesis, quod, licet atl preposituram 
Sancti Stepliani Moguntinensis prepositus eiusdem ecclesie, qui est pro tempore, consueverit 
per electionem assumi et electio prepositi ad preposituram ipsam, cum vacat, ad . . decani 
et capituli ipsius ecclesie sancti Stephani de antiqua etc. usque consuetudine pertinere 
noscatur, et tam ipse decanus et capitulum quam predecessores eorum fuissent in pacifica 
possessione vel quasi iuris eligendi prepositum ad preposituram ipsam, cum vacavit, a 
tempore cuius contrarii memoria non existit, ipsique decanus et capitulum nuper ad ١,re- 
posituram eanflem per liberam resignacionem Salmanni dicti Cleman, tune eiusdem ecclesie 
sancti Stephani prepositi, in manibus loci ordinarii sponte faetam et ab eodem ordinario 
admissam tune vacantem nullique alii de iure debitam prefatum scolasticum canonice et 
concorditer elegissent, tarnen ven(erabilis) frater Baldewinus episeopus Treverensis, qui 
falso se administratorem et tutorem ecclesie Moguntinensis pretendit, minus veraciter 
asserens collacionem dicte prepositure, eum vacat, ad Moguntinensem archiepiscopatum, 
qui est pro tempore, pertinere pretextu administracionis eiusdem ecclesie Moguntine, cui 
de facto se ingerit, prefatam preposituram Henrico nato Hinrici Beyrer militis clerico in 
civitate Mag(untina) moram trabenti^) et domicilium habenti, de facto, cum de iure non 
posset, contulit eumque ad illam per spirituales et temporales penas in eadem ecclesia 
sancti Stepbani mandavit admitti. ٠ Proptcr que pro parte dicti scolastici sentientisä) ex 
hoc indebite se gravari fuit ad sedenj apostolicam appellatum. Quo circa discretioni' 
vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vocatis, qui fuerint evocantli et auditis 
hinc inde propositis, quod iustum fuerit, appellatione remota decernatis, facientes quod 
deereveritis auctoritate nostra firmiter observari. Testes autem etc. Quod si non omnes etc.

Datum Avinione X kal. Marcii pontificatus nostri anno XVII.

No. 27. 1334 März 10. Johann XXII. trägt dem Bischof Nikolaus von Augsburg auf, die-
Klagen eines genannten Bektors von s. Mang in Kempten Uber die Vornahme geistlicher 

Handlungen durch genannte Geistliche näher zu untersuchen. Q

Johannes episeopus servus servorum Dei dilecto filio Nicolao electo Augustensi 
salutem et apostolicam benedictionem. Conquestus est nobis tlilectus filius Jo(hannes) 
rector parrochialis ecclesie sancti Magni in Campidonia Augustensis diocesis 5) quod Hinricus 
dictus Byebe de ٦Vissenhorn, Bertoldus dictus Spickel, Nicolaus dictus Westbach presbiteri

1) f. 90', cf. oben s. 3δ&. 2) Hdschr. trahentis. 3) Hdschr. sententiis.
4) f. 91, cf. oben s. 356. 5) lieber Johannes, Propst und Kirchherr zu st. Mang, der

das noch stehende Pfarrhaus auf eigene Kosten erbaute und es (26. Januar 1329) ul؛ Stiftung zur 
Pfarrei gab, s. Haggenmüller, Geschichte der Stadt und Grafschaft Kempten (1840) I, 123.

dicte diocesis parroehianis (?) dicte ecclesie ecclesiastiea sacramenta ministrare ac funeralia 
oblaeiones et alia iura, parrochialia contra Toiuntatem ipsius reetoris recipere et in proprios 
USUS convertere propria temeritate presumunt in animarum suarum periculum 0ة dict'i 
reetoris preiudicium et gravainen. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus 
 .uatenus partibus convocatis audias causam et appellatione remota debito fine decidas؟
faciens quod decreveris per censu؛am ecelcsiasticani firmiter observari. Testes autem qui 
fuerin؛ nominati, si se ؟ratia odio vel timore subtraxerint, censura simili appellatione 
cessante compellas veritati testimonium perbibere.

Datum Avinione VI. Idus Marcii pontificatus nostri anno XVIII».

Wo. SS. (Wach 13. April 1334.) Gesuch des Bischofs Nikolaus ТОИ Konstanz, seine bisherigen 
Einkünfte fttr die Konstanzer Diözese verwenden zu dürfen. 1)

Significat Sanetitati Vestre fideiis et devota creatura vestra Nicolaus electus Con- 
stanciensis in A؛mania*J quod, licet Sanetitas Vestra ipsum Constanciensi ecclesie tune 
^acante؛) yrefe۶erit in episcopum et pastorem, tarnen propter nequitiam et potentiam 
 ampnati Bavari et suarum gentium et cuiusdam nomine Allerti, qui pretextu electionis؛
de se ؛acte se in؛rusit in illam, nequivit neque adhuc potest episcopatus Constanciensis 
possess؛onem pacificain adipisci; propter que ipsum electum opo؛tuit hactenus et oportet 
pro defensione et rgeuperatione bonorum et virtutum dicte ecclesie subire gravamina et 
onera expensarum. Quare humiliter supplicat quatenus sibi, ut commodius diCtas expensas 
sujiportare ٣al؟a ؛١ ؟ uod omnia beneficia sua ecclesiastica, que nunc obtinet et ' '
fue tempore obtinebat, possit. usque ad quadriennium una cum episcopatu cOnstanciensi 
licite retinere ac interim fructus redditus et proventus libere recipere ex eisdem, qua- 
cu؛que constitucione contraria non obstante, auctoritate apostolica dispensatione(i)digne^ini 
indulgere cum omDibus non obstantibus et clausulis opportunis et executoribus . . .

No. 29. (Nach 37. Juli 1334.) Gesuch des Bischofs Nikolaus von Konstanz, wie in Meershurg, 
so auch anderwärts das Interdikt suspendieren zu dürfen.3)

Supplicacio ad papam pro domino 'N. Constanciensi.
Significat Sanetitati Vestre devota creatura vestra Nicolaus electus Constanciensis 

in Almania*) ٩uod١ cum olirn Ludovicus, hostis Dei ac vester et ecclesie manifestus, 
۶pidum in ^orsburg.) Constanciensis diocesis ad Constancionsem ecclesiam pertinens pleno 
iure sua iniqua potentia obsedisset, Sanetitas Vestra prefato electo absolveldi a sentGntiis 
excommunicationis et penis aliis per processus vestros contra inobedientesS) et hereticos 
et fautores dicti B؛vari promulgatos؟) omnes et singulos huiusmodi ligatos 8) sententiis, 
qui contra dictum Bavarum et fautores ipsius opidum defenderent supradictum, eoncessit 
liberam fa^ultateni; et nihilominus interdictum promulgatum in eod،m opido ex culpa 
quondam Eodolphi episcopi Constanciensis, qui Bavaro predicto adheserat, ad tempUs 
suspend^. Cum aot؛؟n, pater sanctissime, prefatus electus tam a dicto Bavaro quam 
comite Rodolpho de Hohemberg et filiis eius dicte diocesis ac fautoribus sequacibtis et 
auxiliatoribus eorundem, qui ipsum electum provisum vestrum et bona Constantiensis 
ecclesie multipficiter prosequuntur, multas violencias molestias iacturas et iniurias paciatur 
gt propt؟rea electus et ecclesia supradieta sanctitatis vestre maiori gratia indigeant et 
favore, humiliter supplicat dictus electus, quatenus sibi omnes et slgulos secUlares et 1

.:؟94, ؛؟٠ (1  oben s. 353. 2) sic! 3) f. 94, cf. oben s. 353. 4) sic!
ö) statt Meersburg. 6) Hdsehr. obedientes. 7) Hdschr. promulgatas.

reguläres Constantlensis civitatis et diocesis ligatos- penis et sententiis antedietis, ex CO 
quod idem Lodovieo adheseruut et ut inperatori obediverunt aut sibi aut suis fautoribus 
servieruut seu adbeserunt, qui eisdem electo et ecclesie contra Bavarum, coniitem filios 
et sequaces eorum predictos in defensione bonorum et iarium ecclesie ' assistent
in posterum et ab adhesione et obedieneia resilierant, memoratis a predictis penis et 
sententiis auctoritate apostolica absolvcndi nec non super irregubiribus et inbabilitatibus 
contractis per eos occasione huiusmodi dispensandi ac interdicta in terras ac loca aposto- 
lorum ex causa predicta prolata relaxandi concedere dignemini de ampliori gratia facul- 
tateni, ut predictis flampnatis et prave tirannidi eorundem possint resistere viriliter et. 
potenter ac bona et iura dicte ecclesie defensare cum Omnibus non obstantibus et clau- 
sulis oportunis. Scilicet placeat, sanctissime pater, mandare, quod buiusmodi gra
tiaruin littere gratis expediantur.

No. 30. 1334 Kov. 4. Jobaua XXII. zu Gansteil eines Rektors H, der Würzburger Diözese
gegen gewisse Ruhestörer. 1)

Consilium Maguntinum.
Johannes episcopus etc. Sua nobis dilectus filius H.١ rector Herbipolensis diocesis, 

petitione monstravit quofl olim in provineiali concilio Maguntino per archiepiscopum Magun- 
tinensem, qui tune erat, suosque®) suffraganeos inter alia statutum fuit et eciam ordinatam, 
ut spoliatores et invasores bonorum et rerum clericorum et priorum ecclesiarum civitatis 
et diocesis ac provincie Maguntine, postquam de invasoribus et spoliacionibus huiusmodi 
eidem 'arehiepiscopo suffraganeis vel executoribus super hoc deputandis ab eis legitime 
constaret, nisi iidem spoliatores et invasores canoniee moniti bona et res huiusmodi elericis 
et personis restituerint, memoratis et passis iniuriam satisfeeerint eompetenter, debentur 
auctoritate dicti concilii excommunicationis sententie innodari et loca, in' quibus spoliatores 
et invasores predicti doinicilia obtinerent vel ad que se transferrent, infra predictam pro- 
vinciam eonstituti, quamdiu ibidem moram traberent, sie ligati essent ecclesiastico supposito 
interdicto et quod quilibet suffraganeorum predictorum in suis civitatibus et diocesibus 
executor existeret vel executores ilare posset liuiusmodi statutorum.

Cumque postmodum H. talis et talis laici dicte Herbipolensis iliocesis provincie 
antedicte assoeiatis sibi quibusdam in hac parte complicibus predictum rectorem quibusdam 
bladi vini quantitatibus et pecuniarum summis et rebus aliis infra dicta.m provinciam et 
diocesim Herbipolensem contra iustitiam ' spoliassent hecque adeo forent notoria, quod' 
nulla potuerint tergiversacione eelari, bone memorie Al. episcopus Herbipolensis,3ز ad 
quem idein rector super hiis reeursum habuit, prefatos laicos auctoritate antedicti concilii 
monuit diligenter, ut infra certum peremptorium terminum competeutem ad hoc eis pre- 
fixum huiusmodi biaduin vinum pecuniarum summas et res predictas rectori restituerent 
supradicto et de iniuria sibi super hoc illata satisfacerent eompetenter. Et quia dicti 
laici infra dictum terminum et post hoc facere contumaeiter non curarunt, nullam causam 
racionabilem allegantes, quare boc facere non deberent, dictus predictus in sepedictos 
laicos excommunicationis sententiam exigente iusticia promulgavit ac locum in Winsperg4) 
dicte diocesis, in, quo iidem Jaici quasi continue morabantur, nec non et alia loca dicte 
(liocesis et provincie, ad que dicti iaici se transferrent, quamdiu inibi sic ligati moram

.JO. uorr. aus eos■ .ا 1،
3١ Darunter kann wohl nur Bischof Wolfram von Grumbach (1322 ' 1333 Juli 6) gemeint, 

sein, über dessen Verfügungen gegen die ,raptores‘ auf einer Würzburger Synode vom (4. Mai 1329 
oder) März 1330 cf. Ussermann, Episcopat-U؛ Wirceburgensis p. 103 und Harzheim, toncilia Ger- 
maniae t. IV, p. 310 und Monunienta BGica t. XXXIX, p. 390. 4) Weinsberg i. Württemberg-

traxerint, fore decrevit ecclesiastico supposita interdicto. Quam quidem excommunicationis 
sententiam iidem laici dampnabiliter contempnentes, eam per annum et amplius sustinuerunt 
et adhuc sustinent animis induratis, non curantes redire ad ecclesie unitatein in animarum 
suarum periculum, dicti reetoris preiudioium et scandalum plurimorum. Quare nobis dictus 
rector- humiliter supplicavit, ut huiusmodi processum dicti episcopi robut- faceremus firmi- 
tatis obtinere debitum. Quocirca etc. mandamus quatenus processum huiusmodi dicti 
episcopi, sicut est iustus ١ facias auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam 
appellatione remota inviolabiliter observari. Si vero laici predicti eandem '
cationis sententiam, postquarn eam tibi constiterit- rite fore latam, per unum mensem per- 
tinaciter tolleraverint, ipsos extunc, donec super hiis congrue satisfecerint, singulis diebus 
dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis excomunicatos publice nunciari 
et ab aliis per omnia loca, in quibus expedire videris, nunciari facias et ab onrnibus artius 
evitari. Dat. Аѵіпіоп(е) II Nonas Novembris pontificatus nostri anno decimo nono.

No. 31. 1334 Nov. 4. Johann XXII. zu Gunsten eines genannten Kanonikers der
Würzburger Diözese. 1)

Post iter arreptum. (Von anderer Hand.)
Johannes episcopus etc. dilocto filio . . preposito ecclesie sancti Petri Fuldensis 

Herbipolensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii Bertoldi dicti 
Brummenstort, canonici ecclesie in Ilauge extra muros Herbipolenses apud sedem apo- 
stolicam constitut؛, quiequid muneris per . . flecanurn et capitulum eiusdem ecclesie in 
eius preiudioium temere attemptatum, postquarn idem canonicus causa- peregrinacionis et 
pro quibusdam suis negociis promovendis iter arripuit ad sedem veniendi predictam, in 
statum debitum legitime revocare procures, contradictores per censuram ' ' '
appellatione postposita compescendo.

Datum Avinione II Nonas Novembris pontificatus nostri anno decimo nono.

No. 32. (Nach 19. Juli 1335.1 Mandat (des Papstes) in dem streit zwischen dem Bischof 
(Berthold) von Strassburg und der Stiftsgeistlichkeit wegen des Empfangs der höheren Weihen.2)

Revoeatoria.
Iud(icibus). Sua nobis dilectus filius peticione monstravit quod, licet '

l'rater noster . . episcopus Argentinensis esset maioris ' ' sententia publice
et notorie innodatus, ita quod non poterat ordines conferre et alios solvere vel ligare, 
idem tarnen episcopus motu proprio omnes et singulas personas in suis civitate vel diocesi 
beneficia ecclesiastica obtinentes, quorum racione tenerentur ad presbiteriatus vel alios 
sacros ordines promoveri, generaliter monere fecit et mandari eisdem, ut ad suscipiendum 
dictos ordines se pararent eosque susciperent ab eodem episcopo in opido suo RinowS) 
dicte diocesis certa die ad hoc per ipsum ordinata. Alioquin in omnes et singulas per- 
sonas, dictos ordines eadem die non suscipiendos, ab eo exeomunicacionis sententiam 
promulgabat ipsosque mandavit extunc excomunicatos publice nunciari et ab Omnibus 
arcius evitari. Propter quod pro parte dictorum . . prepositi et talium, qui racione bene- 
ficiorum suorum, que in predicta ecclesia Argentinensi obtinent, ad sacros ordines promo- 
veri tenerentur, sentiencium ex monicione et mandato huiusmodi indebite se gravari, ab 
eisdem monicione et mandato infra dictum diem et tempus legitimum fuit ad sedem apo- 
stolicam appellatum etc. M(andam)us (das Weitere fehlt).

3) Rheinau südlich von Schlettstadt.2) f. 98', cf. oben s. 354,1) f. 94'.

Wo. 33. 1340. Verurteilung eines päpstlichen Skriptors wegen Beteiligung an einer
Verschwörung gegen die Kurie in Avignon. 1)

Sententia condempnatoria in canonicum per modum inquisicionis (am Rand von 
anderer Hand).

In nomine domini amen. Homo in bonore existens et se ipsum modo debito non 
cognoscens merito debet iumentis insipientibus comparari. Cum iguorare sese hominibus 
procedat ex vitio, provenit tarnen animantibus ex natura: igitur iustitie ratio suadet et 
motivum admonet equitatis, ut malefactores excedentes et devii iuris deprimantur remediis, 
ut aliis in exemplum transeat et quietis possit sanitas pervenire. Hinc est quod talis etc. 
Qua die adveniente uos prefati commissarii Christi nomine invocato sedentes pro tribunali 
sacrosanctis ewangeliis propositis coram nobis ad proferendum dictam sententiam pro
cessimus in bunc motlum :

Presidente racionis inperio in animo iudicantis sedet in examine veritatis pro tribunali 
iusticia. .... Nos igitur prefati commissarii enormitatem proditionem eonspiracionem tanti 
criujinis attendentes processu presentis inquisicionis plenius rescntito consibo prehabito diligenti 
Hei iudicia nostris oculis proponentes, ne de iustitie tramite deviemus, misceri misericordiam 
:um iusticia sicut convenit intendentes ad proferendum sententiam procedimus in hunc modum؛،

Quia constat nobis per processum presentis inquisicionis et contenta in dictum Gr. in 
capcione, in tradicione de civitate Avinionis iir Roinana curia prefati domini Nicolai 
dampnabiliter consensisse et a.d eam committendam patratores receptasse tractasse et con- 
spirasse opem et consensum dedisse et alias tam per confessionem ipsius quam per testes 
convictum et in premissis culpabilem et. non modicum deliquisse: iilcirco eundern Gr. Gr. 
hac؛؛) nostra sententia, quam sedentes pro tribunali in biis scriptis proferimus sacrosanctis 
ewangeliis positis coram nobis pro predictis excessibus perpetuo carceri clauso nostro 
arbitrio designando ad peragendum penitentiam mancipamus et condempnamus, ut commissa 
ibi defleat et flenda ulterius. Et nichilominus ab officio seriptorie penitentiarie domini 
nostri pape et ab omni benefieio et officio ecclesiastico ipsum privamus et inhabilitamus 
in posterum ad habenda; mitigacionem vero predictarum penarum et eonfiscacionem bonorum 
sanctissimi patris et domini domini B(enedicti) pape XII voluntati et arbit'rio plenarie 
relinquentes,3) lectis latis et pronunciatis per dictos Commissarios sedentes pro tribunali in 
palacio apostolico presente et audiente dict.0 ma.gistro G. et presentibus dictis testilms ad 
premissa vocatis. Anno nativitatis domini Mccc xIjO etc.

No. 34. (Zwischen 1334 und 1343.) Mandat Benedikts (XII.) in einem streit zwischen dem 
— ' in Rheinau (Konstanzer Diözese) und zwei .genannten Geistlichen, welche
kraft Vollmacht des verstorbenen Bischofs Rudolph von Konstanz tther dasselbe den Bann

verhängt hatten.د)

Revoeatoria. Benedictus etc. Querelam dilectorum filiorum abbatis et conventus 
monasterii in Rinowe 5) ordinis Sancti Benedicti Constanciensis diocesis recepimus con- 
tinentem quod, licet quondam Rodolphus episcopus Constanciensis tune vivens fuisset et 
esset maioris excomunicationis sententia innodatus et publice excomunicatus, huiusmodi 
maioris excomunicationis sententia in illis partibus publice nuntiatus, tarnen Johannes de 
Basilea in Richentail, G) qui pro thesaurario sancti Petri Basiliensis se gerit, et Conradus 
de Aichaim, canonici(?) Zurciacensis ٦) ecclesiarum (?) fliocesis, auctoritate in hac parte 1

1) f. 100'؛ cf. oben s. 32 .6ة) Hdschr. hoc. 3) Hdschr. relinquenti.
4) f. 94', cf. oben s. 353. 5) Rheinau am Rhein in der Schweiz.
6) Im Kanton Luzern. 7) Zurzach im Kanton Aargau.

Abh. .1. III. Cl. d. k. Ak. d. Wiss. XXI. вд. II. Ab. 61

specialiter ipsis ab eodem episcopo, sic tarnen ligato et denunciato, manente concessa, ut 
dicebant, in abbatem et singulos monacbos dicti monasterii in contentumi) '
cationis vero (?) suspensionis et in ipsum monasterium ad instanciam Johannis dicti Emst 
de Rinowe, qui pro clerico se gerit tlicte diocesis, interdicti sententias promulgarunt de 
facto, in abbatis et conventus et monasterii predictorum non modicum preiudicium et 
graTamen. Quocirca discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis 
qui fuerint evocandi, et auditis hin. inde propositis, quod canonicum fuerit, appellaeione 
remota decernatis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firiniter observari. 
Testes autem qui fuerint noniinati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura 
simili appellatione cessante compellatis veritati testimonium prohibere.2) Quod si non 
omnes hiis exequendis poteritis interesse, duo vestruni ea nihilominus exequantur.

No, 35. (Zwischen 1334 und 1342.) Benedikt XII. ordnet Untersuchung an iitier die Beschwerde 
eines genannten Konstanzer Subdiakons gegen einen anderen Kleriker wegen Besetzung einer

erledigten Pfarrkirche. 3)
Revoeatoria.
Benedictus episcopus etc. dilectis filiis sancti Petri in Nigra Silva et in Zwifaltim 

monasterii abbatibus ac . . decano ecclesie Zurciacensis*) Constanciensis tliocesis salutem etc. 
Sua nobis dilectus filius Burcartlus d.ictus Ote, subdiacouus Constanciensis, petitione Μ011- 
stravit quod, licet ipse atl ecclesiain parroehialem in . . Constanciensis diocesis tune 
vacantem per mortem quondam Alderici ipsius ecclesie reetoris, A. vero ipsius ecclesie 
patrono existente in pacifiea possessione vel quasi iuris presentandi ad ecclesiam rectorem, 
venerabili fratri nostro episcopo Constanciensi fuisset infra ternpus legitimum canonice 
presentatns, tarnen Reynardo (.licto de . . notario؛) Ulrici de Wirtenberg, clerico dicte 
diocesis, falso asserente se a quodam alio, quem ipsius ecclesie verum patronum esse 
mendaciter asserebat, eidein episcopo ad dictam ecclesiam similiter presentatum et de ea 
canonice investitum 1'ore: orta inter eosdem Bureardum et Reynhardum occasione presen- 
tacionis huiusmodi et investiture coram eodem episcopo auctoritate ordinaria materia 
questionis dictoque Burcardo petente pronunciari se instituendum fore in predicta ecclesia 
etinvestigendum«) fle eadeu), non obstantc contradictione predicti Reynhardi, et. investituram, 
si qua facta fuerat de flicto Reynbardo, cassari et irritari et cassam et irritam nuntiari, 
prefatus episcopus cognitis huiusmodi cause meritis et iuris ordino observato diffinitivam 
pro dicto Burcardo؟) sententiam promulgavit, eundem Reynhardum in expensis factis 
per dictum Bureardum in causa huiusmodi condempnando. A qua quideni sententia. 
prefatus Reynbardus eam iniquam fore asserens ad Maguntinam curia.m loci metropoliticam 
appellavit dictum que Bureardum fecit in causa appellacionis huiusmodi coram . . (,lecano 
beate b؛arie in Campis extra muros Maguntinenses, cui Hinricus archiepiscopus Magun- 
tinensis®) causain huiusmodi audiendam commiserat et fine debito terminandam, ad iudiCium 
evocari, qui in eiusdem appellacionis causa procedens prefatam sententiam confirmavit et 
partim eam infirmavit, proptei. quod pro parte dicti Burcardi in eo quod dicta sententia 
infirmata extitit, ad sedem fuit apostolicam ب " Quocirca discrecioni vestre fle
ntriusque partium procuratorum assensu per apostolica scripta mandamus, quatenus apud 
Zurziacum dicte Constantiensis diocesis vocatis qui fuerint. evocandi et auditis hine iUde 
propositis quod canonicum fuei’it appellatione remota decernatis, facientes quod decreveritis 
per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Datum Avinione etc.

؛إ  : e؟ntemptuni٠ 2) statt perhibere. 3) f. 99. 4) Zurzach im Kanton Aargau.
5) Hdschr. nortayO. 61 sic! 7) Hdschr. pro Bure.
8) Heinrich ١'on Virneburg seit 1328 (1329), Gegner Balduins von Trier; cf. Müller 283.
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1· 36. (Zwischen 1334 und 1342.) Benedikt XII. ordnet Untersuchung an uher die Verleihung 
eines Kanonikats samt Präbende in der Züricher Kirche.])

Revoeatoria.
Benedictus etc. Sua nobis dilectus filius Rodolphus Sculteti de Wintertur, canonicus 

ecclesie Thuricensis*) Constanciensis diocesis, petitione monstravit quod pridem quibusdam 
canonicatu et prebenda per obitum quondam Nicolai MangoldiS) eiusdem ecclesie canonici, 
qui in partibus illis decessit, vaeantibus idem د dubitans ei verisimilibus con-
iecturis, ne capitulum dicte ecclesie, ad quos electio canonicorum ad prebendas in dicta 
ecclesia pro teinpore vacantes de antiqua etc. usque consuetudine pertinet, vel eorutn 
aliqui de ipsis capitulo aliquem indignum vel inhabilem de facto eligerent ad prebendam 
eandem, ne ipsi capitulum vel aliqui de eisdem ad prebendam ipsam aliquem inhabilem 
et inflignum eligerent, ad sedem apostolicam appellavit ac ipsi capitulum.) appellatione؟.،؛) 
huiusmodi, cuius non erant ignari, contcmpnentes Ulricum Vinken, qui pro clerico se 
gerit dicte diocesis quique parrochialem ecclesiam in Brutten.) diocesis memorate tnultis 
annis tenuit et tenet, sine dispensatione aliqua cessante impedimento legitime in presbiterum 
non promotus, percipiens ex ea fructus redtlitus et proventus, ad prebendam de facto 
elegerunt.

.circa discrecioni etc. Mandamus etc اأإ10

No. 37. (Nach 14. Sept. 1344-) Aufstellungen des Prokurators der Aebtissin Liutgard in ihrem 
Streit gegen einen genannten Gegner über die Privatkapelle des Frauenstiftes Herford.وأ

Positiones et articulos infrascriptos dat et facit procurator venerabilis domine doinitie 
Ludgardis, abbatisse secularis ecclesie Hervordensis in (.liocesi Paderburnensi, ipsius et 
ecclesie sue predicte nomine contra Hermannum dictum liuffelre et omnes quor'um interest 
communiter et divisim, et contenta in eis dat eciam divisin؛ et ita petit per partem 
adversam responderij quia sic ponit:

I. In primis ponit et pi'obare intendit dictus procurator quod а X. ΧΧ-. XXX. 
XL. L. Lx. annis et ultra et citra continue eciam a tempore et per teinpus, de cuius 
inicio non est memoria, in opido Hervordensi Paderburnensis diocesis predicte fuit, esse 
consuevit et atlhuc est queflam ecclesia secularis cotlegiata mulierum, que canonice seculares 
nuncupantur, appellabantur et appellantur et que propriis non renunciaverunt nec ronun- 
ciare consueverunt nec solent neo renuneiant, sed proprium habebant et habent nec pro- 
fessionem faciunt nec facere consueverunt nec faciunt regulärem, sed a dictis temporibus 
et per ipsa tempora vixerunt, vivere consueverunt et vivunt, ut in secularibus eeclesiis 
canonici seculares et proprium habuerunt, habere consueverunt et solent et singulariter 
singule canonice dicte ecclesie in singulari et communiter omnes in communi, quodque 
ipsa ecclesia Hervordensis a dictis temporibus et per ipsa, tempora, habuit, habere consuevit 
et habet abbatissam deeanam et canonieas et capitulum seu eollegium canonicarum et 
plures canonicatus et prebendas, et ita fuit et est babitum, dictum et reputfttuni pe،' epi- 
scopum Paderburncnsem, qui pro tehipore fuit et est, olerum et populum civitatis et diocesis 
supradicte per tempus et tempora supradicta.

If. Item quod a dictis temporibus et per eadem tempora abfehtissa 8), que fuit et 
erat pro tempore dicte ecclesie Hervordensis, habuit et habere consuevit et doniina Lut-

genannt bei Rieder, Akten No. 3Ö2 (1324, Mai 14). 
Dorf in، Kanton Zürich. 7) f. 68, cf. oben s. 3ةة.

f. 99'. 2) Zürich.
Derselbe wird als Züricher Kanoniker 
sic! s) Hdschr. appellatione. 6) 
Hdschr. abbatiasia.

gardis abbatissa, que nunc est eiusdem ecclesie, babet nomine dicce ecclesie domum seu،) 
habitacionem seu curiam quandam babitacionis, quam abbatissa dicte eceJesie pro tempore 
inhabit۶٢it et inhabitare oonsuevit seorsum et pro se cum sua familia. Et quam eCiam 
dicta dom؛na Lutgardis abbatissa nunc cum sua familia inhabitat et tenet et possidet 
nomine afebatisse et ecclesie predicte, sitam in opido Hervordensi infra emunitatem ipsius 
ecclesie HerVordensis collegiate supradicte, quodque eciam dicta domus seu habitacio" seu 
curia habitacionis per tempora supradicta pertinuit, pertinere consuevit et pertinet et 
spectat ad ecclesiam seu abbatissam supradictam et fuit et erat et est pi‘0 cOmmodo et 
habitacione singulari et speciali abbatisse dicte ecclesie Hervordensis pro tempore soli et 
dumtaxat cum sua familia deputata et deputari consuevit et deputatur et per abbatissam 
ipsius ecclesie pro tempore ad habitandum cum sua familia obtineri et possideri nomine 
dicte ecclesie seu abbatisse consuevit per tempora supradicta et hodie per dictam dominam 
abbatissam inhabitatur cum sua familia et possidetur et a.d inhabitandum et moranduni 
in ea obtinetuT.

III- Item quod ante centum annos et iam sunt centum anni elapsi et ultra, quod 
felicis recorda؛ionis Innocentlus papa terclus dictam ecclesiam Hervordenscm cum ipsius 
emunitate et locis habitacionum et in quibus inhabitaverunt et inhabitare consuevCrunt 
et solent abbatissa et canonice, que fuerunt et sunt pro tempore, et adhuc inbabitant 
sitis in dicto ojiido Eervordensi et infra emunitatem ipsius ecclesie et presertini cum dicto 
loco habitacionis seu curie abatialis supratlicte nec non abbatissam et personas et canonicas 
ipsius ecclesie, que a dicto tempore citra fuerunt et sunt, plene et libere ab omnimoda 
episcopi Paderburnensis, qui, pro tempore a prefato tempore citra fuit et bodie est, et 
archiepiscopi Maguntini qui (licti episcopi a ،licto tempore citra fuit et est metropolitanus, 
potestate exemit (?) fjuodque dicte ecclesie Hervordensis collegiate et locis et personis 
predictjs plene exempcionis privilegium concessit et indulsit et ipsas exemptas plene esse 
et ad Romanam curiam ecclesiam specialiter et sine rneflio et simpliciter voluit pertinere 
 piodque abbatissa et persone dicte ecclesie collegiate Hervordensis qui fuerunt pro tempore؛
huiusmodi privilegium exemptionis sibi factum et ٦ . . . et eo utebantur») Con-
tinue citra et ille que nunc sunt utuntur publice et notorie.

IV. Item quod a centum annis citra continue et ante et eciam a tempore et per 
tenjpus, de cuius contrario memoria hominurn non existit, abbatissa et canonice diCte 
ecclesie Hervordensis, que fueiumt pro tempore et sunt, se et dicta loca et ecclesiam 
earum predictam exemptas exenjpta et exemptam plene et libere per sedem apostolieam 
et ipsius auctoritate fuisse et esse dixerunt all omnimoda ٠ ..... et poteState epi- 
scopi Paderburnensis et archiepiscopi Maguntini, qui fuerunt pi'0 temporC et sunt, et 
assernerunt et exempte et exempta plene et libere fuerunt et se ad Romanain ecclesiam 
specialiter et sine medio pertinuisse et pertinere dixerunt et pertinuerunt et pertinent 
quodque prefate abbatissa et canonice dicte ecclesie, que fuerunt pro tempore a dictis 
t؟mporibus citra, se et ecclesiam et loca predicta pro exenjptis plene et libere et pro 
plene exemptionis privilegio munitis - ab omnimoda potestate episcopi et archiepiscopi pro 
tempore predictorum se gesserunt nominaverunt et reputaverunt notorie et publice et 0'لز 
talibus ٩uales et qualia supra describuntur a dictis temporibus et per ipsa tempo؛a ؛ 
not.(or؛e?) eciam ab episeopo vel archiepiscopo supradictis, qui fuerunt pi'0 teiUpore 
et sunt, et hodie se et ecclesiam suam dictam et loca predicta pro exemptis et ut exemptas 
et exempta et inmediate sedi apostolice subiectas et subiecta et a](las?) ut tales et talla.

. 1) Hdschr. s2 . .. .؟) Lücke in der JMsehr. ؛fehlt utuntur?). ئ der einschlägigen Literatur 
(cf. oben s. 309) wird ein solches Privileg Innocenz؛ III. nicht erWahnt. 3) Korrigiert.

quales et, qualia supra describuntur, gerunt et reputant palain et pubJice, scientibus 
patientibus et non contradieentibus episeopo, canonicis et eapitulo Paderburnensis, nec non 
arcbiepiscopo et canonicis et capitulo Maguntine ' - , qui fuerunt pro tempore
et sunt.

V. Item quod a supradietis temporibus et citra et per ipsa tempora fuit, esse con- 
suevit et est comunis opinio, I'eputatio et assertio et comune dictum hominuin in civitate 
et diocesi Paderburnensi et provincia Maguntina et aliorum bominum, qui hoc arbitrantur. 
quod oinnia et singuJa et expressa et contenta in duobus articulis precedentibus inmediate 
et eorum quolibet fuerunt et sunt ٢ei'a et continent Teritatem quodque nullus Teniens 
٢idit vel audivit: suo tempore contrarium eorundem. et presertim eorum que in inmediate 
supradieto articulo eontinentur, nec vidit aliquos qui Tiderunt Tel audiTerunt Tel se Tidisse 
Tel audiTisse dixerunt ab aliis suis temporibus contrarium eorundem et quod sic, ut 
premittitur, coniuuctim temporibus ipsis et per ipsa tempora fuit habitum et ' ' 
palam et notorie in civitate et diocesi et рготівсіа supradietis.

VI. Item quod de predictis Omnibus et singulis fuit et est publica TOX et fama in 
eiTitate et fliocesi et eciam in proTincia supradietis et alibi.

VII. Item ponit st probare intendit dictus procurator, quod quontlam Ermergardis,
cui domina Ludgardis nunc abbatissa dicte ecclesie HerTordensis inmediate successit, fuit 
et erat abbatissa dicte ecclesie HerTordensis quodque sic existens dicta Ermergardis abba
tissa ipsius ecclesie secularis HerTordensis prefate fliocesis et in possessione ipsius et pro 
tali babita reputata sentiit se propter senium et infirmitates, quibus tune latenter ’’ "
flefieere et Tiribus corporeis destitutum, 1) propter quas non potuit commode personaliter, 
ut prius quieTit, ad ipsani ecclesiam HerTordiensem de sua habitacione ^batiali predicta 
accedere continue pro diTinis officiis et presertim pro missa et officio misse audiendo et 
audiendis, concepit et disposuit et destinaTit infra curiam et limites habitationis sue abba- 
tialis seu abbatie ipsius ecclesie sitam et site infra emunitatem dicte ecclesie et in loco 
exempto erigere et construere, erigi et coiistrui facere oratorium seu capellam, in quo 
seu qua horis congruis et debitis officium misse pro se diebus, quibus ecclesiam Her- 
Tordensem pro diTinis officiis audiendis personaliter Tisitare non possit, per presbiterum 
aliquem ydoneum in dicta capella facere in altari portatili oonsecrato celebrari quodque 
dictam capellan) seu Oratorium ea intentione et consideratione babita supradicta et ad 
eff ec. tum et finem dumtaxat predictos erigi et coiistrui fecit et mandaTit, erexit et construxit.

. VIII. Item quod nondum sunt XXX anni elapsi adhuc, quod dicta capella seu 
oratorium per dictam dominam Ermergardam et de ipsius mandato erecta fuit et con- 
structa infra curiam et limites habitacionis abbatialis et abbatie pro tempore dicte ecclesie 
et infra, emunitatem ipsius ecclesie HerTordensis predicte et in loco exempto sine licentia 
et priTilegio sedis apostolice speciali quodque pret'ata Ermergardis ad construendain, eri- 
gendam dictam capellam seu oratorium in dicto loco exempto huiusmodi sententiam seu 
priTilegium obtinere seu impetrare neglexit, recusavit nee curaTit a sede apostolica predicta 
Tel a summo pontifice seu legato de latere ipsius destinato.

IX. Item ponit et probare intendit dictus procurator, quod dicta capella seu oratorium 
a sui fundatione, erectione et constructione et citra continue non fuit nee erat nec est 
beneficium ecclesiasticuni nec pro beneficio ecclesiastico habitum, nominatum nec reputatum 
nec obtentum nec beneficium eccJesiasticum dictum, nec reputatum nec fuit nec erat nun- 
quam ab aliquo ante et nunc beneficium eeclesiasticum perpetuum possessum Tel obtentum, 
sed fuit et erat etiam a sui fundatione et erectione citra continue et est Simplex et nudum

2) Irmingard, Gräfin топ Wittgenstein c. 12Ö0“1323, cf. oben. Й. 369.1) sie!

oratorium seu basilica non dotata nec eonsecrata per episcopum quemounque et caruit et 
carere reputata fuit et caret omni dotatione et consecratione episcopi euiuscunque et sic 
fuit ct est dictum, iiabiturn et reputatum a tempore fundacionis seu erectionis dicte Capelle 
seu oratorii et citra continuo et hodie sic dicitur, habetur et reputatur palam publice 
et notorie.

X. Item quod d.e predietis fuit et est publica VOX et fama, in civitate et diocesi 
Paderburnensi, locis vicinis et presertim in opido Hcrvordensi supradicto.

XI. Item ponit et probare intendit flictus procurator, quod post erectionem et fun- 
dationem et constructionem dicti oratorii seu Capelle, ut premittitur, factam quondam 
llenricus dictus Knollinch presbiter ad rogatum et mandatum dicte eondarn Ermegardis 
tune abbatisse ipsi Ermegarde, dum vixit, et deinde domine Ludgardi, nunc abbatisse 
dicte ecclesie Hervordensi, successive quotiens eis opus erat, debitis tarnen temporibus et 
horis congruis in prefato oratorio divinum officium misse fecit et celebravit in altari por- 
tatili consecrato, tamquam pensionarius seu mercenarius et capellanus terpporalis dictarum 
Ermegardis et Ludgardis in dicta capella seu oratoi'io et tamquam non beneficiatus dicta 
capella seu oratorio ut beneficio ecclesiastico perpetuOj quodque eciam idem dominus 
llenricus Knollinch omni restitucionis titulo et iure in dicto oratorio seu capella penitus 
caruit et carere se flixit et reputatus fuit et quod fuit capellanus conductus et temporalis 
successive Ermegardis et Ludgardis predictarum pro certo sibi solario constituto videlicet 
emolumento et redditibus, quos et qui de regimine scolari seu scole Hervordensis poterint 
provenire, quod et quos dicta. Ermegardis sibi constituit recipiendum et recipiendos eo 
dumtaxat tempoi'e quo sibi et abbatisse pro tempot'e dicte ecclesie placeret ct eo tempore 
quo, ut premittitur, in dicto oratorio celebravit et (livinum officium fecit, et usque ad 
tempus et tempore mortis se gessit habuit et noininavit et ab aliis fuit habitus ct nomi- 
natus palam publice et notorie.

XII. Item quod dictus llenricus Knollinch sic existens capellanus conductus et
temporalis dictarum dominarum Ermegardis et Ludgardis successive, ut premittitur, et pro 
tali habitus et reputatus diem vite sus clausit extremum, dudum et per plures menses 
precedontes proxime diem Lune inmediate post Dominicam tliem, qua in ecclesia Dei 
cantatur et cantari consuevit et solet Invocavit me in Quadragesima de an.no domini 
MCCCxLIIII et post datam et purificationemi) gratie Hermanno de Olomestorpe Pader- 
hurnensis diocesis, cui dominus noster Clemens papa ٢I, qui nunc est'٩, pontificatus sui 
anno primo de mense Junii gratiam fecit de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine 
cura vacante vel vacatuiO in civitate vel diocesi Paderburnensi in forma, secundum quam 
sedes apostoliea pro pauperibus clericis beneficiandis scribore consuevit, speetante ad colla- 
tionem, presentationem seu provisionem abbatisse secularis ecclesie Hervordensis Pader- 
burnensis. Vigore huiusmodi gratie sue et postquam ipsa gratia iam extitit purificata et 
postquam dictus Ilermannus de Olomestorpe per reverendum dominum, 3) qui tune et adhuc 
est cpiscopus Paderburnensis et quem dictus dominus noster papa executione dict. gratie 
ipsi Hermanno de Olomestorpe facte deputavit, repertus et pronunciatus fuit abilis et 
ydoneus ad dictam gratiam et beneficium ecclesiasticum sibi competens iuxta " "
!iterarum apostolicarum et predicte gratie obtinenflum acceptavit dictam capellam seu 
Oratorium, credens ipsum esse et fuisse beneficium ecclesiasticum et tamquam beneficium 
ecclesiasticum sibi debitum vigore dicte gratie sue post mortem et tempus mortis domini 
Henrici Knollinch et tamquam vacans por mortem ipsius Henrici predicti quodque mors * 3

1) i. e. expeditio, cf. Ducange. 2) est in der lidschr. wiederholt.
3) Lücke, in der Hdschr. für den Kamen.

ipsius Henrici Knollinch publice nota fuit in dicto opido Her٢ordensi dudurn ante mensem 
Februarium de anno domini MCCCxLIIII supradicto.

XIII. Item quod (lictus Henricus Knollinch dudum decessit post datam gratie dicto 
Hermanno de Olomestorpe, ut premittitur, facte et post mensetn Junii et Julii et Kugusti 
Septembris et Octobris Novembris et Decernbris de anno domini millesimo ac
post purificationem ipsius gratie et promutaciones supradictas et quamlibet earum. Item 
quod gratia apostolica supradicta dicti Hermann؛ de Olomestorpe et tempus et data 
ipsius grat.ie precedit gratiam et tempus et datanr gratie que facta fuit et eSt Hermanno 
Huffelre adversario in hac causa, cuius pretextu ipse Hermannus Huffelre pretendit se 
ius liabere in dicta capella seu oratorio supradicto et cui in hac cansa innititur et cuius 
pretextu prefatam dominam Ludgardam coram vobis, reverende pater, traxit in causam 
quodque precessit et precedit in tempore tiieti Hermann؛ de Olomestorpe gratia illam 
gratiam Hermaniii Huffelre د

XIIII. Item quod dicte acceptacioni de dicta capella per prefatum Hermannum fle 
Olomestorpe, ut premittitur, facte (lomina Ludgardis abbatissa secularis ecclesie Hervor- 
densis predicte se opposuit et contradixit et asserit, prout verum fuit et est, dictam accep- 
tationem non tenuisse nec valuisse nec tenere nec valere tamquam de non beneficio eecle- 
siastico factam et quod propter ea et occasione acceptacionis et contradictioais predictarum 
et super dicta capella seu oratoi'io et ipsius causa et occasione fuit inter prefatam Lud- 
gardam abbatissam ex parte uua et (lictum Hermannum tle Oloinestrope orta causa., lis 
et rnateria questionis coram reverendo patre flomino Baldewino episcopo Paderburnensi, 
executore ipsius Hermanni fle Olomestrop et sue predicte gratie supradicte, quodque 
reverendus pater predictus causam et questiones predictas inter prefatas partes et dicte 
provisionis negotium . . officiali suo Paderburnensi, qui tune et adhuc fuit et est officialis 
Paderburnensis sub titulo et nomine officialis, commisit audiendas et fiecidendas quodque 
'idem dominus officialis bfliusmodi commissionem recepit et acceptavit.

XY. Item quod post hec Jjrefatus dominus officialis vocavit atl feriam secundam post 
Dominicam Invocavit infrascriptam coram se dictas partes Ludgardem et Hermannum de 
Olomestrope predictas, que coram ipso certo die comparuerunt infrascripto et huiusmodi 
negotium causam et questiones predictas discutiens et cognitis causis, ineritis iuris Oifline 
observato et ipsis partibus predictis presentibus et sententiam ferri postulantibus sententiam 
diffinitivani in scriptis tulit et promulgavit, per quam pronuntiavit intoi' alia dictam Ciipellam 
non esse nec fuisse beneficium ecclesiasticum et pro tanto et iflcirco dicto Hermanno de 
Olomestrop nullum ius in eadem capella nee ad eani competiisse nec competere virtute 
gratie sue et acceptationis predictarum, prout melius in flicta sententia ipsius officialis, que 
lata fuit de anno domini McccxLIIII citra feria seeunfla qua cantatur in ecclesia Dei 
Invocavit د) latius et sic et plus vel minus continetur . .

XVI. Item quod. dicta sententia non erat nec fuit ulla appellatione suspensa quod- 
que in rem transivit iudicatam et quod prefatus Hermannus fle Olomestrop ipsam sententiam 
expresse approbavit et eidem assentit et acquievit.

XVII. Item quoll prefatus Hermannus Huffelre adversarius in hac causa dudum 
ante dictam sententiam latam et ante tempus dicte sententie late et post datam gratie 
sue et ipsius purificationem, cui in hac causa innititur, scivit, scire potuit et se scire 
dixit et confessus fuit publice se scire litem et' causam et questionem predictas intei" 
prefatas partes viflelicet Ludgardem abbatissam ex parte una et Hermannum de Olomestrop 
super (.licto oratorio seu capella et eius occasione ex altera coram prefato flomino officiali 1

1) 23. Februar.

Paderburnensi pendere et inter ipsas partes agitatas ' quodque dictus dominus officialis 
fuit et erat iudex competens in causa pretlicta et inter' predictas partes videlicet Lud- 
gardem et Hermannum de Oclomestorp supradictos.

٢١٢٢٢٢. Item quod de premissis Omnibus est publica VOX et fama in civitate et 
diocesi supradietis et presertim in opido Hervordensi supradicto.

XIX. Item ponit et probare intendit dict.us procurator, quofl Hermannus Huffelre 
 seruit et as»erit dictam capellam vacavisse et vacare per libera.m resignationem dicti؛؟
Hermann ؛ ؛ Je Oclomestrop aut aliam qualemcunque dispositionem et vaCationem ipsius 
Hermanni de Oclomestorp et se eandem, ut premittitur, debitam vacare et vacavisse aSserit 
acceptasse vigore gratie sue supradicte, cui in bac causa innititur, et que fuit et est unica 
et sola. Item quod idem Hermannus Huffelre adversarius i.n bac causa de anno domini 
MCCCxLIIII XIItl die mensis Septembris constitutus coram prefato revereudo patre domino 
Baldewino episcopo Paderburnensi in novo Castro prope civitatem Paderburnensem eidem 
domino episcopo cxposuit se ilietam capellam secundum modum et formam supradictos ct 
^gore diet؛ g؛a؛ie sue aceeptasse sibique supplicavit quatenus de dicta capella, cum ipsius 
Hermanni Huffelre foret et esset et sit, super executione dicte sue gratiC deputatus auc- 
 oritate apostobca executor provifleret eidem quodque prefatus reveCnlus p،ter dotninus؛
Baldewinus post maturam deliberatiouem habitam, seiens tune dictam sentCntiam diffini- 
tivam inter prcf٩tos Ludgardem et Hermannum de Oclomestorp fuisse latam, super tenore 
et forma predictis respondit eidem Hermanno Huffelre, quod sibi constaret et constitit, 
prout verum fuit et est plenuni, dictam capellam non esse nec fuisse beneficium eccle- 
siasticum perpetuuin, et idcirco non posset sibi de ipsa capella, cum sibi debere non 
posset vigore (licte sue gratie, aliquatenus providere.

XX. Item quod dictus Hermannus Huffelre per huiusmodi responsionein dicti reverendi 
patris domini Baldewmi episcopi asserens se licet falso gravatum ab ea et propter eam 
et ijisius occasione ad sedem apostolicam appellavit, licet male.

XXI. Item quod de premissis est publica VOX et fama.
XXII. Item dat pro positionibus et articulis omnes et singulos positiones et arti- 

culos per partem adversam tlatos et dandos, quatenus faciunt pro parte sua et non aliter 
nec ultra, neenon eciam omnes scripturas tarn auctentieas quam privatas productas et 
producendas per partem adversam, quam partem suam, in quantuni faciunt seu facere 
possunt pro intentione sua et contra Intentionen) partis adverse et non aliter nec ultra.

XXIII. Item dicit de notario et sigillis et protestatur, ut est nioris.
-'٢٢٠٢١". Item ponit et probare intendit dictus procurator, quod acceptacio, si quam 

fecit dictus Hermannus Huffelre et si qua appareat facta vigore pretense gratie sue de 
capella. seu oratorio supradicto, facta fuit et est post Dominicam, qua in ecclesia Dei 
 -antatur et cantari consuevit et solet Invocavit, que fuit et est Dominica prima in Qua؟
dragesima de anno domini MCCC xLIIII et non ante.

No. 38. (Nacb 1344.) Aufstellungen des ungenannten Prokurators (des Bischofs von Verden) 
das Archidiakonat in Scheessei betreffend. 1)

I. In primis ponit et probare intendit quod a Χ-XX.XXX.xL. L. et Lx annis et 
ultra et tempore, cui.us contrarii memoria hominis non existit, fuerunt et sunt in ecclesia 
Verdensi plures dignitates et personatus ac officia et inter alia' archidiaconatus in Schezele, 
de quo hic agitur; et quod dictus archidiaconatus per dictum tempus spectavit et spectat 1

1) f. '،0', cf. oben s. 360.

ad collacionem episcopi Yerdensis, qui est pro tempore, solum et in solidum absque requi- 
sitione 'consilii vel a.sseusus 'deeani canonicorum et capituli ecclesie Verdensis vel alterius 
cuiuseumque.

II. Item, quod per dictum tempus dignitates et personatus ac officia huiusmodi et 
maiime dictus archidiaconatus soliti fuerunt conferri et conferuntur, cum vacant, canonicis 
prebendatis eiusdem ecclesie Yerdensis dumtaxat.

III. Item quod de antiquis statuto et consuetudine ecclesie Yerdensis predicte est 
et fuit per tantum tempus, cuius contrarii vel initii memoria hominutn non existit, in 
ecclesia ipsa servatum et servatur, quod dignitates et personatus ac officia ipsius ecclesie 
conferantur existentibus in ipsa ecclesia aetu canonicis prebendatis dumtaxat et quod 
nullus in ipsa ecclesia potuerit vel possit dignitatem vel personatum seu officium optinere, 
nisi prius fuei'it et sit in i'psa ecclesia actu canonicus prebendatus.

IIII. Item quod de predictis fuit et est publica VOX et fama.
Y. Item quod dominus Raven ante resignationem infrascriptam et tempore ipsius 

resignationis fu.؛t et erat canonicus Verdensis et prebendatus ac archidiaconus dicti archi- 
diaconatus de Scezele in ecclesia Yerdensi predicta et in possessione ipsorum ' '
et pi'ebende et archidiaconatus et quod. pro tali se gessit et fuit liabitus et reputatus 
usque ad tempus et tempore resignationis et dimissionis infrascripte.

YI. Item quod dictus Raven in possessione ipsius archidiaconatus existens dicto 
archidiaconatui libere resignavit et eum dimisit post adeptionem pacifice possessionis can- 
toric ecclesie Bremensis. et hoc de anno domini MCCCxLI et quod pei' pacificam posses- 
sionem adeptionem possessionis dicte cantorie ac ipsius domini Raven resignationem et 
dimissionem dictus archidiaconatus vacavit et fuit reputatus vacare communiter publice 
et notorie.

YII. Item quod de predictis fuit et est publica VOX et fama.
YIII. Item ponit et probare intendit quod de anno domini MCCCxLI de mense 

Octobris (lominus Johannes, olim episcopus Yerdensis, fuit per felicis recordationis dominum 
Benedictum papam XII a cura et solicitudine dicte ecclesie Verdensis absolutus et trans- 
latus all ecclesiam Frisingensem tune vacanteni et quod (lictus dominus Johannes dictis 
absolutioni et translationi consensit et eas Tatas et gratas habuit et eas acceptavit et quod 
ipsa ecclesia, Verdensis extunc vacavit et fuit reputata vacare per huiusmodi absolutionem 
et translationem de dicto domino Johanne de episcopatu Verden si ad episcopatum Fri- 
singensem factas publice et notorie.

ΙΧ-. Item quod dictus episcopatus Verdensis extunc vacavit et fuit reputatus vacare 
continue usque a.d translacionem factam de domino fratre Daniele tune episcopo Metensi؛) 
ad episcopatum Verdensem antedictum; que translatio fuit facta de anno domini MCCCxBII 
de mens'e Novembris.,

X, . Item quod ipse dominus frater Daniel huiusmodi translationi consensit et eam 
ratam et gratam habuit et eam acceptavit.

XI. Item quod dictus dominus frater Daniel episcopus Verdensis post translationem 
acceptationem et consensum predictos etiam infra sex rnenses dictum archidiaconatum in 
Schezele, ut premittitur, vacantem contulit dicto domino Bernardo et de ipso eidem pro- 
vidit auctoritate ordinaria videlicet de anno domini MCCCxLIII de mense Vprilis ac ipsum 
dominum Bernardum in corporalem ipsius archidiaconatus possessionem iurium et perti- 
nentiarum induei fecit et mandavit.

Χ-ΙΙ. Item quod idem dominus Bernardus collacionem et provisionem huiusmodi 
acceptavit et, ratam et gratam habuit,. 11

11 Hdschr. Motensi. ' -
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XIII. Item quoil super huiusmotii collacione et prOTisione dictus dominus frater Daniel eidem domino Dernardo oertos deputavit executores et inter alios dominum Her- mannum de Ilagene prepositum Bardewicensem in dicta eeclesia Verdensi et dedit eis et euilibet eorum in solidum potestatem et mandatum et auetoritatem ponendi dietunr dominum Bernardum in possessionem dicti archidiaeonatus de Schezele et iurium et " "ipsius et defendendi inductum et amoTendi quemlibet illicitum detentorem.ΧΙΙΙΙ- Item quod dietus dominus Hermannus, prepositus Bardewicensis in ecolesia Verdensi, commissionem huiusmodi aceeptavit et reoepit et Bertoldum Gruelhot in hao causa adversarium, ut dicebatur, intrusum in dictum archidiaconatum de Schezele citavit et citari fecit et mandavit auctoritate predicta ad terminum peremptorie competentem in domo habitationis ipsius Bertoldi in Verda et in ecolesia Verdensi predicta et adeo publice quod ipsa citatio ad ipsum Bertoldum Tel procuratorem ipsius debuit et potuit Terisimiliter регтепіге, ut coram eo in ecclesia Verdensi predicta compareret ad dicendum causam rationabilem, si quam haberet, quare dictus Bertoldus a detentione ipsius archidiaeonatus non deberet атотегі, et dictus dominus Bernardus in possessionem ipsius archidiaeonatus de Schezele induci.XV. Item quotl dictus Bertoldus, sie ut predicitur citatus, dicto termino, ad quem 
fuerat legitime citatus, et post comparere per se Tel procuratorem suum contumaeiter 
recusaTit et ' ب "XVI. Item quod dictus dominus Hermannus, prepositus et commissarius, ipsum 
Bertoldum citatum non comparentem et legitime expectatum, ad instantiam dicti domini 
Bernardi ipsius contumaciam accusantis contumacem reputaTit et in ip'sius Ber(toldi) con
tumaciam in scriptis pronuntiaTit, ipsum Berftoldum) amoTenduin fore et атотегі debere 
a detentione dicti archidiaeonatus de Schezele, et in quantum potuit eum iuris ordine 
serTato amoTit et pronuneiaTit amotum et ipsurn dominum Bernardum in possessionem 
dicti archidiaeonatus inducendum fore et induci debere pronuneiaTit et ipsum Bernardum 
induxit in quantum in eo fuit, et hoc de anno domini MCCCxLHII.XVII- Item quod huiusmodi sententia siTe pronunciatio in rem transiTit iudicatam 
et nulla fuit appellatione suspensa.XVIII. Item quod huiusmodi pronunciationem et sententiam dictus Bertoldus sciTit 
et seire potuit et debuit et ab eis appellare siTe рготосаге promisit eciam infra decem 
dies et post.XIX. Item quod dictus dominus Bernardus tempore gratie et proTisionis et colla- cionis processuum et inductionis predictorum et ante et post fuit et erat clericus et canonicus prebendatus in ecclesia Verflensi et in possessione clerieatus et canonicatus et prebende predictorum et tonsuram et Testes publice deferens clericales et tnaior XXV annis et de legitimo matrimonio procreatus et alias habilis et ydoneus ad dictum archi- diaconatum optinendum et pro tali se gessit et fuit habitus et reputatus publice et palam in ciTitate et diocesi Verdensi et in Romana curia et alibi.XX- Item quod de predictis fuit et est publica TOX et fama.Χ.Χ.Ι- Item ponit et probare intendit quod dictus dominus Hermannus prepositus 
et executor possessionem ipsius archidiaeonatus inTenit Tacuam et a netnine possessam et 
ipsum dominum Bertoldum in possessionem archidiaeonatus induxit dicta aUctoritate et 
ipsam possessionem liberam et Tacuam et tune a nemine possessam dicto domino Bernardo 
assignaTit et idem dominus Bernardus possessionem ipsius archidiaeonatus hab'uit Tacuam 
et a nemine possessam et tune eam tenuit et habuit et habet pacifiee et quiete et hoc 
de anno domini MCCCxLIIII excepta controTersia presenti.XXII- Item quotl fle pretlictis fuit, et est publica TOX et fama.

.per partezn adversam يثاًد؛ل'إ اآ١اًًا له،تل ،هئال تلجت;؛ت ؛دً؛ما88؛لأ؛ا؛أج٠؛ح؛؛٣ episcopua Frisigen. habuit in commendam episeopatunl :؛”؛؛ : يل:ت ؛ة٠؛؛ة؛؛ ةز؛ةلأ؛؛ة ةةة؛ةةز٠؛ ةة لاة؛؛ ة؛أة .طذر dominus Johannes falso suggessit. ةة٠٠ةة؛ذرف۶ة؛ة؟زحإاًة؛؛٠ؤةأ غين ape, ۶«і aunc est, qUod possessionem ecclesie Frisingensis predicte et nullius؟ Clombio poterat habere et eidem dominO papo suppiicavit ؟jatus ha٠heret ne؛s ipsius episco؛،!؟ quod dietam ecelesiam VerdCnsem eidem commendaret. .pp icti؛ edictam؛tionem p؛p?» af falsam s۶۶۶e ؛ ٠ةل٠تعلم ع! :يي سس٠ ,] .domini Jobannis episcopi Frisingensis de anno domini MCCCsL onnos sub condit!onibus infrascriptis ut dicitur ipsam ecclesiam Verdensem eidem dominoJohanni commendavit؛؛ de mense Junil ari duo؛ ,n huiusmodi commenda ipse dominus papa apposuit conditiones؛ uod؟ ХХЛ· ,ftem quod, si ipse dominus Johannes non haleret possessiOn^m ecclesie Frisingensis يإ٠ذل٠؟ع: 
١em pattem possessionis ipsius ecclesie, sibi ecclesiam Verdensem usque ad bieUnium؛n)aio ٢اح ауіІ. ln casu vero in quo possessionem ipsius ecclesie Frisingensis vel maiorem؟соттеп ,'؛partcm haberet vel quam cito haberet, huiusmodi commendam decr^vit nullius habe atem et quod extunc ipsa commenda esset nulla et quod ipsa commenda.؛mi؛roboris fi ,que sibi facta dicitui- sub huiusmodi conditionibus, fuit facta dominus Johannes tempore dicte commende et ante et post ؛ideu ؛Item quo '!.١١١ et ؛t et possedit et habebat per se et procUratores ac officiales suos pacihc؛u؟bahuit te singulos ad eeclesiam Frisingensem spectantes, qui sunt et elant ؛dditus o^nes e!'؛ te۶؟ui in Stiria, in Carniolai) et in Karintia et ^uod huiUsmodi redditus ascendebaiit ؛,in Austri ascendere p^terant et ascendunt ad duplum vel toltim ad maiorem pai'tem reddituum ؛؟

flicte ecclesie Frisingensis. XXVII. Item quod idem dominus papa de predictis certioratus et certificatus man- dicto. domino Johanni, quod dictum ejiiscopatum Verdensem dictamque commendam Jav٩ )limitteret, ipseque dominus papa ipsam commondain revocavit ac predictus dOminus Johannes eum sponte dimisit et hoc de anno domini MCCOxFII de mense Noveinhris. XXVIII- Item quod post revocationem et dimissionem dicte commende idem dominus papa providit ut predicitur dicto domino fratri Danieli de dicto episeopatu Verdensi ethoc de anno (loinini ICCCxLII de mense Xovembris. XXIX- Item quotl de predictis fuit et est publica VOX et fama. , Item .in casum et eventum quo pertinenter et admissibiliter per pai'tem adversam -detur. quod dictus dominus Johannes ratione et occasione dicte commende fecit et con et diocesi Verdensi Godefridum fle Warpe vicarium generalem, ؟t in ecclesia civitat؛u٩؛ti
rocurator positiones et articulos infrascriptos.؟ dat i٥et XXX- la primis ponit et probare intendit quOd tempore ipsius constitutionis et ante